
 
 

 
 

 

Prot. n° 6060/PNRR        Manfredonia, 28/12/2022 
 

Agli atti 

Al sito web: Amministrazione 

Trasparente-Personale 

Ai membri del gruppo 
 

 

OGGETTO: Decreto Costituzione del gruppo di progettazione per le attività previste dal  Next 

Generation Class - Risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” - Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi. 

 
 

                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA  in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

RILEVATO  che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il Piano “Scuola 4.0”; 



 
 

 
 

 

RILEVATO  che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– del PNRR è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi; 

RILEVATO  che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0”; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Class, da cui risultano 

assegnati a questa istituzione scolastica € 190.632,97; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Scuola 

4.0” nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota dell’USR Puglia prot. 44054 del 13/10/2022 con oggetto “PNRR-DM prot. n. 

161 del 14/06/2022 (Linea di investimento 3.2) -Costituzione gruppo di progettazione 

– PNRR M4C1 Investimento 3.2 Scuola 4.0 

VISTO il programma annuale e. f. 2022; 

DATO  atto che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire un 

gruppo di progettazione al fine di procedere con la prima fase di progettazione degli 

interventi per la realizzazione di ambienti innovativi di apprendimento  relativi al 

progetto PNRR Piano Scuola 4.0 Azione 1 Classroom; 

RITENUTO  pertanto necessario, per la pianificazione delle azioni progettuali previste dall’azione 

in oggetto, istituire un qualificato Gruppo di Progetto anche in accordo con quanto 

indicato dal documento del Ministero dell’Istruzione “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza. Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.2 – 



 
 

 
 

 

Scuola 4.0”; 

VISTE le delibere del collegio dei docenti del 01/09/2022; 

DETERMINA 

La costituzione del seguente Gruppo di lavoro per la progettazione del Progetto PNRR_Scuola 

4.0 - Next Generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms:  

 

RUOLO NOMINATIVO 

DIRIGENTE SCOLASTICO Pellegrino IANNELLI 

DSGA Sergio BALTA 

ANIMATORE DIGITALE Donato di PADOVA 

DOCENTE COMPONENTETEAM INNOVAZIONE 

DIGITALE 

Vincenzo LEONE 

 

 Il predetto Gruppo di progettazione, presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato, resterà in carica 

per l’intero anno scolastico 2022/2023 con i seguenti compiti relativi alla progettazione didi ambienti di 

apprendimento innovativi secondo le linee guida previste dal Piano scuola 4.0 e in particolare la progettazione 

curerà i seguenti tre aspetti fondamentali :  

• il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

• la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

• la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi 

didattici. 

Per quanto riguarda il compenso, a fronte delle attività effettivamente svolte al di fuori dell’orario di servizio, 

gli stessi saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno organizzativo gestionale e ai fondi per la gestione 

dei progetti. Le quote e i compensi orari omnicomprensivi, sono definiti in base alle tabelle contrattuali, 

secondo quanto previsto dalla contrattazione integrativa di istituto. 

Nel rispetto della normativa vigente, la presente documentazione è pubblicata in albo pretorio online, in 

Amministrazione Trasparente e in home page del sito istituzionale. 



 
 

 
 

 

L’Istituto Scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e 

applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003, D.Lgs. 

101/2018 e Regolamento Europeo 2016/679. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof. Pellegrino IANNELLI) 

 


